
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 64 São Paulo, sábado, 6 de julho de 2019 Número 126

PORTARIA 93 DE 5 DE JULHO DE 2019
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefei-

to, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso II, do 
Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
DECLARAR VAGO, a partir de 1º.6.2019, o cargo de coorde-

nador de Unidade de Saúde, ref. DAS-10, da Unidade Básica de 
Saúde Sergio Chaddad, da Supervisão Técnica de Saúde Capela 
do Socorro, da Coordenadoria Regional de Saúde Sul, da Se-
cretaria Municipal da Saúde, constante do Dec. 57.857/17, em 
virtude do falecimento da sua titular, a senhora SILVIA PEREIRA 
AMARANTE PENEIRAS, RF 698.792.3, vínculo 2, vaga 10649.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 311-PREF, ITEM 
88, DE 23.05.2019, PUBLICADA NO DOC DE 
24.05.2019

É a Portaria em referência apostilada para consignar que 
a exoneração da senhora MIRIAM SALAFIA VOLTATONI, RF 
516.566.1, vaga 14796, é a pedido, e a partir de 20/05/2019.

APOSTILA DA PORTARIA 329-PREF, ITEM 100, DE 
04.06.2019, PUBLICADA NO DOC DE 05.06.2019

É a Portaria em referência apostilada para consignar que 
a exoneração da senhora CAMILA REZENDE ALBA CUADRADO 
PROENÇA, RF 819.910.8, vaga 1644, é a partir de 02/06/2019, 
e não como constou.

APOSTILA DA PORTARIA 348-PREF, ITEM 70, DE 
24.06.2019, PUBLICADA NO DOC DE 25.06.2019

É a Portaria em referência apostilada para consignar 
que a exoneração do senhor ALEX CAMPOS SILVA GAMA, RF 
847.477.0, vaga 1742, é do cargo de Assessor Técnico II, Ref. 
DAS-12, e não como constou.

São Paulo, 5 de julho de 2019
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 108 , DE 05 DE JULHO 

DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1. LEILA NORDI MURAT, RF 558.433.7, para exercer o cargo 

de Assessor II, Ref. DAS-10, da Supervisão de Assistência Social 
– Lapa – SAS LA, da Coordenadoria de Gestão do Sistema Úni-
co de Assistência Social – Gestão SUAS, da Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social, constante da Tabela 
“B” do Anexo II integrante da Lei 16.974/18, vaga 13835.

2. SHEYLA DE SANTANA, RG 28.667.481-6-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenação 
de Proteção Social Especial – CPSE, da Coordenadoria de 
Gestão do Sistema Único de Assistência Social – Gestão SUAS, 
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, constante da Tabela “B” do Anexo II integrante da Lei 
16.974/18, vaga 12267.

3. MARIA INEZ SILVEIRA CASTILHO BADRA, RF 316.290.7, 
para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Supervisão 
de Assistência Social – Sé – SAS SÉ, da Coordenadoria de 
Gestão do Sistema Único de Assistência Social – Gestão SUAS, 
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, constante da Tabela “B” do Anexo II integrante da Lei 
16.974/18, vaga 14297.

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
4. ISABELA SCARPELLI BELLEMO, RG 29.521.522-7-SSP/

SP, para exercer o cargo de Coordenador de Projetos, Ref. 
DAS-10 da Divisão de Implantação, Projetos e Obras – DIPO, 
da Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade Mu-
nicipal – CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, vaga 3013.

5. BEATRIZ APARECIDA CAPRIOGLIO DE CASTRO, RG 
11.584.908-7-SSP/SP, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. 
DAS-10, do Planetário Municipal Professor Aristóteles Orsini, 
da Divisão dos Planetários Municipais – DPM, da Coordenação 
de Educação Ambiental e Cultura de Paz – Universidade Aberta 
do Meio Ambiente e Cultura de Paz – UMAPAZ, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13429.

6. FERNANDA SGOTI AGOSTINI, RG 47.812.790-X-SSP/
SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Coordenação de Licenciamento Ambiental – CLA, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13485.

7. HUGO ALEXANDRE CALIXTO ANTONIO, RF 777.654.3, 
para exercer o cargo de Administrador de Parque II, Ref. DAS-
09, do Parque Praia de São Paulo, da Divisão de Gestão de Par-
ques Urbanos - DGPU, da Coordenação de Gestão de Parques e 
Biodiversidade Municipal – CGPABI, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 13320.

8. GABRIELA DANDARA BEZERRA GOES, RG 53.969.390-X-
-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Administrativo II, Ref. 
DAI-05, da Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade 
Municipal – CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente, vaga 2795.

9. ANTONIO RICARDO DA SILVA JUNIOR, RG 35.031.633-
8-SSP/SP, para exercer o cargo de Coordenador de Projetos, Ref. 
DAS-10, da Divisão de Análise Ambiental - DAA, da Coordena-
ção de Licenciamento Ambiental – CLA, da Secretaria Municipal 
do Verde e do Meio Ambiente, vaga 3524.

10. VILMA COSTA, RG 49.665.849-9-SSP/SP, para exercer o 
cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Divisão de Planejamento e 
Apoio aos Colegiados – DPAC, da Coordenação de Gestão dos 
Colegiados – CGC, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, vaga 3234.

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 DECRETOS
 DECRETO Nº 58.842, DE 5 DE JULHO DE 2019

Transfere para a Subprefeitura da Mooca 
os serviços de manutenção e de zeladoria 
das áreas comuns do Centro Esportivo e 
Educacional - CEE Salim Farah Maluf.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam transferidas para a Subprefeitura da Mooca 

os serviços de manutenção e de zeladoria das áreas comuns do 
Centro Esportivo e Educacional - CEE Salim Farah Maluf.

Parágrafo único. Excetuam-se da transferência referida no 
“caput” deste artigo os serviços de iluminação pública, bem 
como os serviços divisíveis relacionados especificamente aos 
equipamentos localizados no CEE que sejam geridos por outras 
Pastas, a exemplo da Secretaria Municipal de Educação, da Se-
cretaria Municipal de Esportes e Lazer, da Secretaria Municipal 
de Cultura, da Secretaria Municipal da Saúde e da Secretaria 
Municipal de Segurança Urbana.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 5 de julho 
de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
JOÃO JORGE DE SOUZA, Secretário Municipal da Casa Civil
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário Municipal de 

Justiça
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Gover-

no Municipal
Publicado na Casa Civil, em 5 de julho de 2019.

 RAZÕES DE VETO
 PROJETO DE LEI Nº 308/17

OFÍCIO A. T. L. Nº 41, DE 5 DE JULHO DE 2019

REF.: OFÍCIO SGP-23 Nº 01048/2019
Senhor Presidente
Por meio do ofício em epígrafe, Vossa Excelência encami-

nhou à sanção cópia do Projeto de Lei nº 308/17, de autoria 
da Vereadora Rute Costa, que dispõe sobre a isenção de paga-
mento do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU no ano 
seguinte ao de aquisição do primeiro imóvel, nos termos em 
que especifica.

Não obstante o meritório intento de sua autora, estão 
presentes óbices de ordem legal e operacional que impedem 
inarredavelmente a conversão do texto aprovado em lei.

Preliminarmente, cumpre observar que a propositura mos-
tra-se em descompasso com disposições da Lei Orgânica do 
Município de São Paulo, tanto a insculpida em seu artigo 37, § 
2º, inciso IV, segundo o qual são de iniciativa privativa da Chefia 
do Executivo as leis que tratam de matéria orçamentária, quan-
to aquela consagrada em seu artigo 70, inciso VI, que insere, 
dentre as atribuições do Prefeito, a de administrar os bens, re-
ceita e rendas do Município, bem como promover o lançamento 
e a arrecadação de tributos. A par disso, a medida não se afina 
com o artigo 13, inciso III, da Lei Maior Local, que confere ao 
Legislativo competência para autorizar isenções, anistias fiscais 
e remissão de dívidas, mas não para instituí-las.

Ademais, conforme elementos fornecidos pela Secretaria 
Municipal da Fazenda, a isenção almejada não objetiva sanar 
situação aguda específica a justificar socorro e tratamento 
desigual entre os eventuais beneficiários do projeto e os demais 
proprietários e adquirentes de imóveis no Município, sujeitos ao 
pagamento do imposto em questão.

Nessa mesma linha, observe-se que não há, em verdade, 
relação direta entre a situação descrita - presumida vulnerabi-
lidade social dos adquirentes de imóveis residenciais de valor 
venal de até R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) - e o imposto 
que se pretende isentar, cujo fato gerador é a propriedade 
imóvel.

Frise-se que, no que se refere à aquisição de imóveis por 
pessoas em situação de vulnerabilidade econômica, já existe 
a previsão de isenção do imposto de transmissão, prevista 
pelo artigo 3º da Lei nº 13.402, de 5 de agosto de 2002, com a 
redação dada pela Lei nº 15.891, de 7 de novembro de 2013.

Tem-se, ainda, que a isenção pretendida pela propositura 
apresenta uma série de dificuldades de operacionalização, 
notadamente no que se refere à verificação da veracidade da 
declaração firmada pelo contribuinte interessado de que aquele 
é seu primeiro imóvel.

Nessas condições, vejo-me na contingência de apor veto 
total ao projeto aprovado, com fundamento no artigo 42, § 
1º, da Lei Orgânica do Município de São Paulo, devolvendo o 
assunto ao reexame dessa Egrégia Casa de Leis.

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência protestos de 
elevado apreço e distinta consideração.

BRUNO COVAS, Prefeito
Ao Excelentíssimo Senhor
VEREADOR EDUARDO TUMA
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de São Paulo

 PORTARIAS
 PORTARIA 364, DE 05 DE JULHO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
1. MARIA FÁTIMA SILVA MARIANO, RF 636.295.8, a pe-

dido, e a partir de 25/06/2019, do cargo de Encarregado de 
Equipe, Ref. DAI-07, do Departamento de Recursos Humanos, da 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Secretaria Municipal 
de Gestão, constante do Decreto 57.775/17 e da Lei 16.974/18, 
vaga 2312.

2. IVETE ALQUIMIN DE SOUZA, RF 507.943.8, a partir 
de 01/07/2019, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, 
da Coordenação de Administração e Finanças, da Secretaria 
Municipal de Gestão, constante do Decreto 57.775/17 e da Lei 
16.974/18, vaga 1890.

3. CARLA MARTINS DA COSTA, RF 838.095.3, a partir de 
01/07/2019, do cargo de Encarregado de Equipe I, Ref. DAI-06, 
da Divisão de Gestão Orçamentária e Financeira, da Coordena-
ção de Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de 
Gestão, constante do Decreto 57.775/17 e da Lei 16.974/18, 
vaga 2293.

4. ALESSANDRA DE CASSIA ALVES DE LIMA, RF 742.837.5, 
a pedido, e a partir de 01/07/2019, do cargo de Assessor Técni-
co II, Ref. DAS-12, da Coordenação de Administração e Finan-
ças, da Secretaria Municipal de Gestão, constante do Decreto 
57.775/17 e da Lei 16.974/18, vaga 2411.

5. ALESSANDRO JOSÉ CRISTO, RF 857.930.0, a partir de 
01/07/2019, do cargo de Encarregado de Equipe I, Ref. DAI-06, 
da Divisão de Gestão Orçamentária e Financeira, da Coordena-
ção de Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de 
Gestão, constante do Decreto 57.775/17 e da Lei 16.974/18, 
vaga 2429.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
6. CAIRO ROCHA DUARTE, RF 858.738.8, a pedido, e a 

partir de 18/06/2019, do cargo de Diretor de Departamento 
Técnico, Ref. DAS-14, do Departamento de Projetos Centrais de 
Tecnologia da Informação e Comunicação, da Coordenadoria de 
Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Secre-
taria Municipal de Inovação e Tecnologia, constante do Decreto 
58.411/18, vaga 2651.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-
MICO E TRABALHO

7. CAROLINA ERRERIA CORTEZ DE SOUZA, RF 847.197.5, 
a partir de 10/06/2019, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, da Supervisão de Segurança Alimentar e Nutricional – 
SUSAN, do Departamento de Segurança Alimentar e Agricultura 
– DSAA, da Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutri-
cional – COSAN, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Trabalho, constante dos Decretos 58.153/18 e 
58.596/19 e da Lei 16.974/18, vaga 2809.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRANSPORTES
8. BRUNO NEVES DE MATOS, RF 800.370.0, a pedido, e 

a partir de 18/06/2019, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. 
DAS-12, do Gabinete do Secretário – SMT.GAB, da Secretaria 
Municipal de Mobilidade e Transportes, constante do Decreto 
57.867/17 e da Lei 16.974/18, vaga 11351.

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
9. MEIRE APARECIDA FONSECA DE ABREU, RF 582.234.3, 

a partir de 28/06/2019, do cargo de Coordenador IV, Ref. 
DAS-14, da Coordenação de Educação Ambiental e Cultura 
de Paz – Universidade Aberta do Meio Ambiente e Cultura de 
Paz - UMAPAZ, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, vaga 3050.

10. PATRICK MENEZES DE OLIVEIRA, RF 812.020.0, a pedi-
do, e a partir de 14/06/2019, do cargo de Administrador de Par-
que II, Ref. DAS-09, do Parque Municipal Jardim Herculano, da 
Divisão de Gestão de Parques Urbanos - DGPU, da Coordenação 
de Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal – CGPABI, da 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13307.

11. THALES VINICIUS FERREIRA DE SOUZA, RF 836.468.1, 
a pedido, e a partir de 12/06/2019, do cargo de Administrador 
de Parque II, Ref. DAS-09, do Parque Praia do Sol, da Divisão de 
Gestão de Parques Urbanos - DGPU, da Coordenação de Gestão 
de Parques e Biodiversidade Municipal – CGPABI, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13320.

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
12. VANIA MARIA DANTAS, RF 747.601.9, vínculo 4, a par-

tir de 03/06/2019, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, 
da Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, constante dos Decre-
tos 57.857/17 e 58.548/18, vaga 17610.

13. ELIZETE APARECIDA SANTOS FERREIRA, RF 556.008.0, 
vínculo 3, a partir de 04/06/2019, do cargo de Assessor II, Ref. 
DAS-10, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 
9435.

14. MARIA JOSÉ ROLLO RIBEIRO, RF 540.044.9, vínculo 4, a 
pedido e a partir de 24/06/2019, do cargo de Supervisor Técnico 
II, Ref. DAS-12, da Supervisão Técnica de Saúde Santa Cecília, 
da Coordenadoria Regional de Saúde Centro, da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 9250.

15. LIONALDO TORRES, RF 858.701.9, vínculo 1, a pedido e 
a partir de 03/06/2019, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, da Divisão de Parcerias e Contratação de Serviços 
de Saúde, da Coordenadoria Regional de Saúde Leste, da Se-
cretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, 
vaga 10037.

16. PAULO CESAR FERNANDES CUNHA, RF 575.381.3, 
vínculo 1, a pedido e a partir de 13/06/2019, do cargo de 
Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, da Unidade 
Básica de Saúde Vila Romana, da Supervisão Técnica de Saúde 
Lapa/Pinheiros, da Coordenadoria Regional de Saúde Oeste, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, 
vaga 10406.

17. SANDRO GARCIA HILARIO, R.F. 725.582.9 vínculo 1, a 
partir de 01/07/2019, do cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS 
12, do Gabinete do Superintendente, da Autarquia Hospitalar 
Municipal Regional Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante dos Decretos 42.098/02 e 47.107/06.

18. MAISA FERREIRA DOS SANTOS, R.F. 560.180.1 vínculo 
2, a partir de 17/06/2019, do cargo de Diretor de Divisão Técni-
ca, Ref. DAS 12, da Gerencia de Administração, do Departamen-
to Hospitalar Dr. Carmino Caricchio, da Autarquia Hospitalar 
Municipal Regional Norte, da Secretaria Municipal de Saúde, 
constante dos Decretos 42.100/02 e 47.107/06.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 5 de julho 
de 2019, 466°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 365, DE 5 DE JULHO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTES:
1- Título de Nomeação 66-PREF, item 62, de 16 de abril de 

2019, publicado no DOC de 17 de abril de 2019, vaga 7785.
2- Título de Nomeação 89-PREF, item 36, de 28 de maio de 

2019, publicado no DOC de 29 de maio de 2019, vaga 13290.
3- Título de Nomeação 100-PREF, item 86, de 24 de junho 

de 2019, publicado no DOC de 25 de junho de 2019, vaga 1742.
4- Portaria 348-PREF, item 61, de 24 de junho de 2019, 

publicada no DOC de 25 de junho de 2019, vaga 7269.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 5 de julho 

de 2019, 466°da fundação de São Paulo.
BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 88, DE 5 DE JULHO DE 2019
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor EDUARDO FRANCISCO FORTES BUS-

TAMANTE DEBRASSI, RF 858.750.7, para, com opção pela 
remuneração do cargo que titulariza, no período de 8 a 16 de 
julho de 2019, substituir o senhor JOÃO SIQUEIRA DE FARIAS, 
RF 639.019.6, no cargo de Secretário Municipal, referência SM, 
da Secretaria Municipal de Habitação, em razão do seu afasta-
mento para tratar de assuntos particulares.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA 89, DE 5 DE JULHO DE 2019
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar a senhora TATIANA REGINA RENNO SUTTO, RF 

670.591.0, para, no período de 10 a 29 de julho de 2019, 
substituir a senhora TARCILA PERES SANTOS, RF 835.897.4, 
no cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria do Governo Municipal, à vista de seu 
impedimento legal, por férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA 90 DE 5 DE JULHO DE 2019
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor ANDELCIO ANTONIO FERNANDES, RF 

839.080.1, para, no período de 19 de agosto a 2 de setembro 
de 2019, substituir o senhor EDMAR DOURADO DOS SANTOS 
JUNIOR, RF 726.795.9, no cargo de Chefe de Gabinete, símbolo 
CHG, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Subprefeito, da 
Subprefeitura Capela do Socorro, à vista de seu impedimento 
legal, por férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA 91 DE 5 DE JULHO DE 2019
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “a”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
CESSAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1- os efeitos do ato que designou o senhor TEODORO PA-

TROCINIA MARTINS, RF 847.378.1, a partir de 01.07.2019, para 
responder pelo cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, 
da Supervisão de Contratação Artística, da Coordenação de 
Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de Cultura, 
constante do Decreto 58.207/2018 e da Lei 16.974/2018, vaga 
12850.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
2- os efeitos do ato que designou o senhor DELENILSON 

SOUSA SANTOS, RF 841.121.2, para responder pelo cargo 
de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Supervisão de 
Execução Orçamentária e Financeira, da Coordenadoria de 
Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de Inovação 
e Tecnologia, constante do Decreto 58.411/2018, vaga 12146.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA 92, DE 5 DE JULHO DE 2019
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefei-

to, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso II, do 
Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
DECLARAR VAGO, a partir de 03/05/2019, o cargo de 

Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade Técnica 
de Fiscalização, da Supervisão Técnica de Fiscalização, da Co-
ordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, da 
Subprefeitura Cidade Ademar, da Secretaria Municipal das Sub-
prefeituras, em virtude do falecimento do seu titular, o senhor 
WASHINGTON SAMPAIO XAVIER LOPES FILHO, RF 570.141.4, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15014.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito


